АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2020 года                                                                                           № 226
п. Шексна

Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития

Шекснинского муниципального района на среднесрочный период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 35 Федерального закона от 28.06.2014 года № 172-ФЗ

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь

статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок разработки и корректировки

прогноза социально-экономического развития Шекснинского

муниципального района на среднесрочный период (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков

2

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Шекснинского муниципального района

от 26.02.2020 года № 226

Порядок разработки и корректировки прогноза

социально-экономического развития Шекснинского

муниципального района на среднесрочный период

1. Общие положения

1.1. Прогноз социально-экономического развития Шекснинского

муниципального района на среднесрочный период (далее - среднесрочный

прогноз) разрабатывается ежегодно на три года (на очередной финансовый

год и плановый период).

1.2. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза

осуществляются с учетом данных, предоставляемых органами местного

самоуправления района, предприятиями (организациями), осуществляющими

свою деятельность на территории района (далее - участники разработки

прогноза), по запросу администрации Шекснинского муниципального

района.

В качестве основного источника информации за предыдущие годы и

истекший период текущего года используются данные территориального

органа Федеральной службы государственной статистики по Вологодской

области.

1.3. Разработка прогноза осуществляется в сроки составления проекта

бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Разработку и корректировку среднесрочного прогноза

осуществляет отдел стратегического планирования администрации

Шекснинского муниципального района (далее – отдел стратегического

планирования).

1.5. К прогнозу прилагается пояснительная записка.

В пояснительной записке приводится обоснование параметров

прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами

с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза

2.1. Прогноз разрабатывается с учетом:

- анализа социально-экономической ситуации, сложившейся в

Шекснинском муниципальном районе, в Вологодской области и Российской

Федерации за предыдущие годы и в первой половине текущего года,

мировых тенденций социально-экономического развития;

- сценарных условий функционирования экономики Российской

3

Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического

развития Российской Федерации, разрабатываемых Минэкономразвития

России;

- методических рекомендаций к разработке показателей прогнозов

социально-экономического развития субъектов Российской Федерации,

разрабатываемых Минэкономразвития России;

- прогнозных показателей деятельности предприятий (организаций),

функционирующих на территории района.

2.2. Прогноз социально-экономического развития района включает в

себя следующие прогнозные показатели:

- объем отгруженных товаров собственного производства,

выполненных работ и услуг собственными силами;

- объем производства продукции сельского хозяйства во всех

категориях хозяйств;

- ввод жилья;

- оборот розничной торговли;

- оборот общественного питания;

- объем платных услуг;

- инвестиции в основной капитал;

- прибыль прибыльных организаций;

- среднегодовая численность населения района на конец отчетного

периода;

- среднесписочная численность работников, занятых в экономике

района;

- фонд заработной платы;

- среднемесячная заработная плата;

- уровень зарегистрированной безработицы.

2.3. Отдел стратегического планирования:

а) направляет участникам разработки прогноза:

- формы для заполнения с перечнем прогнозных показателей,

относящихся к их компетенции;

-  методические рекомендации к разработке показателей прогнозов

социально-экономического развития субъектов Российской Федерации;

- запрос о предоставлении прогнозных показателей, а также

пояснительных записок к прогнозным показателям.

Участники разработки прогноза на основе полученных материалов

осуществляют разработку прогнозных показателей, подготовку

пояснительных записок и представляют их в отдел стратегического

планирования в сроки, установленные запросом.

б) проверяет полноту и качество представляемых участниками

разработки прогноза материалов, осуществляет их анализ, предлагает при

необходимости корректировку показателей;

в) руководствуясь пунктами 1.2, 2.1 настоящего Порядка,

разрабатывает прогнозные показатели, относящиеся к его компетенции;

4

г) обобщает материалы по прогнозным показателям, полученные от

участников разработки прогноза, формирует прогноз, пояснительную

записку.

2.4. Прогноз содержит значения показателей одного или нескольких

вариантов прогноза.

2.5. По запросу Департамента стратегического планирования

Правительства Вологодской области (далее – Департамент) разработанные

прогнозные показатели представляются по форме и в сроки, установленные

запросом Департамента.